1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao

gabarito das Provas Objetivas aplicadas no dia 27 de agosto de 2023, referente ao Processo Seletivo

Público da Prefeitura Municipal de Jacinto/MG – Edital 001/2023, conforme a seguir:

Agente Comunitário de Saúde

Nº de inscrição do(s) requerente(s):

RAMINI JESUS DE ANDRADE SANTOS – Inscrição: 15286

Questão nº 08:

Trata-se de uso do “por que” relativo, ele estabelece uma relação com um termo antecedente, por que
é usado como elo entre duas orações, podendo ser substituído por: pelo qual; pela qual; pelos quais;
pelas quais; por qual; por quais.

Ao que respondia que ela não tinha por que (pelo que, pela qual, pelo qual) se inquietar, e que tudo se
arranjaria matematicamente! Foi a palavra que usou.”

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito, letra “C”.

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2023.

IMESO

https://portal.imeso.com.br/